

AVVISO DI CHIARIMENTI n° 2

Quesiti nn° 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 e 13.

Gara [3/L/2023- MSA00.2101L] - “Lavori di sostituzione degli infissi metallici esterni con nuovi profili a taglio termico e vetrocamera e di efficientamento energetico - edifici 5a matematica, edificio 5b chimica e n. 6 fisica - Complesso di Monte S. Angelo”. CIG: 9743581168. CUP: E61J22000120005.

Sono pervenuti a questa Amministrazione alcuni quesiti relativi alla procedura di gara di cui in oggetto, che si riportano nel seguito, con le risposte a cura dell'Ufficio Gare e Contratti per Lavori e Immobili.

Quesito n° 1)

(...) con la presente si chiede conferma se il criterio di aggiudicazione è il minor prezzo come riportato nel bando allegato alla presente. Invece sul capitolato speciale d'appalto viene menzionato alla pag.27 il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa. (...)

Risposta al Quesito n° 1)

Si conferma che il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell'art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020 convertito con legge n.120 del 11 settembre 2020 e ss.mm.ii., con esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, ex art. 97, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., qualora ricorrano le condizioni di legge per l'applicazione dell'esclusione automatica.

Quesito n° 2)

(...) si chiede se per il sopralluogo verrà rilasciato un apposita attestazione oppure dovrà essere autocertificato? (...)

Risposta al Quesito n° 2)

Il sopralluogo va dichiarato in conformità a quanto riportato alla lett. o) - Sopralluogo Obbligatorio dell'Elaborato “Norme di Gara” (...) “Ai fini della dichiarazione, pertanto, è reso disponibile, tra gli atti di gara, il Modello denominato “Modello Dichiarazione di Sopralluogo” (...).

Quesito n° 3)

(...) si chiede se la cauzione provvisoria è prevista per il suddetto appalto e se la garanzia è del 2 % (...)

Risposta al Quesito n° 3)

Non è richiesta la garanzia provvisoria in conformità a quanto riportato all'art. 3 dell'Elaborato "Norme di Gara" (...) Ai sensi dell'art. 1, comma 4, della l. 120/2020 la stazione appaltante non richiede la garanzia provvisoria di cui all'articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016 (...).

Quesito n° 4)

(...) se è previsto il contributo ANAC (...)

Risposta al Quesito n° 4)

È previsto il pagamento del contributo in favore dell'ANAC in conformità a quanto riportato all'art. 4, lett. A5), dell'Elaborato "Norme di Gara" (...) Per il contributo a favore dell'ANAC (ai sensi della Deliberazione n. 621 del 20 dicembre 2022): I concorrenti effettuano, a pena di esclusione, il pagamento del contributo previsto dalla legge in favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione per un importo pari a € 165,00 secondo le modalità vigenti (...)

Quesito n° 5)

(...) si chiede se il criterio di aggiudicazione preveda l'esclusione automatica delle ditte qualora le stesse siano pari o superiori a n.10 o a n.5 ditte (...)

Risposta al Quesito n° 5)

Si. Sul punto si veda anche la risposta fornita al quesito n° 1.

Quesito n° 6)

(...) si chiede se occorre indicare il nominativo del subappaltatore e far produrre a quest'ultimo DGUE ed istanza di partecipazione anche se non si ricorre al subappalto qualificante (...)

Risposta al Quesito n° 6)

Come riportato all'art. 6 della lett. p) - Subappalto dell'Elaborato "Norme di Gara", solo in caso di subappalto qualificante (...) il concorrente dovrà indicare il nominativo del subappaltatore. Il concorrente dovrà altresì produrre una dichiarazione di voler subappaltare contenente la specifica indicazione delle lavorazioni oggetto del subappalto, il DGUE dell'impresa subappaltatrice e dovrà acquisire anche il relativo PASSOE (...).

Quesito n° 7)

(...) si chiede dove sia possibile reperire la lista categorie da produrre in sede di offerta (...)

Risposta al Quesito n° 7)

Il documento "lista delle categorie" è disponibile al link della procedura di gara <http://www.unina.it/-/38395244-3-1-2023> nella file compresso denominato [Elaborati di progetto](#) - parte 1.



Quesito n° 8)

(...) si chiede se soddisfisi i requisiti economico finanziari un'impresa con OS6 cl. III bis e OG1 cl. III bis, la quale partecipa in avvalimento con impresa avente OS6 cl. I (...)

Risposta al Quesito n° 8)

Si, soddisfa i requisiti.

Quesito n° 9)

(...) la scrivente è in possesso delle categorie OG1 CLASSIFICA IV - OS6 CLASSIFICA I, chiediamo se è possibile partecipare alla seguente gara come impresa singola (...)

Risposta al Quesito n° 9)

No. Ciò in quanto, nel caso prospettato, l'impresa risulterebbe sprovvista della qualificazione per la categoria prevalente OS6.

Quesito n° 10)

(...) si chiede: dove è possibile reperire la lista delle categorie di cui al punto 2, lett. b), art 4), del disciplinare di gara (...)

Risposta al Quesito n° 10)

Sul punto si veda la risposta fornita al quesito n° 7.

Quesito n° 11)

(...) in merito alla procedura in oggetto con la presente vi chiediamo se e' possibile partecipare in ATI avendo impresa capogruppo SOA OG1 II ed OS6 III BIS mentre l'impresa mandante SOA OG1 II ed OS6 I, e poi vi chiediamo se vige il principio di incremento del 20% delle categorie richieste (...)

Risposta al Quesito n° 11)

Si è possibile partecipare. Si applica, inoltre, la disciplina dell'incremento premiante della qualificazione dei lavori pubblici secondo l'art. 61 del D.P.R. 207/2010.

Quesito n° 12)

(...) E' possibile compilare la lista digitalmente? Se è possibile va bene ricostruire il file ex novo, o è possibile fornire il computo in formato dcf ? (...)

Risposta al Quesito n° 12)

Si precisa che nella busta telematica relativa all'offerta economica occorre produrre esclusivamente la documentazione riportata all'art. 4 dell'Elaborato "Norme di Gara". È possibile compilare digitalmente il file "lista delle categorie" reso disponibile fra i documenti di gara.

Quesito n° 13)

(...) se possiamo usufruire dell'aumento di un quinto in classifica per l'impresa ausiliaria (...)

Risposta al Quesito n° 13)

Si.

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Rossella Maio
firmato digitalmente

Unità organizzativa responsabile della procedura di affidamento:
Ufficio Gare e Contratti per Lavori e Immobili
Responsabile: Dott. Vincenzo Di Marco, Capo dell'Ufficio
Indirizzo PEC: garecontratti-li@pec.unina.it (utilizzabile solo da mittenti muniti di PEC)
Per chiarimenti: Zaccaria Sansone Tel. 0812537349 - Fax. 0812537390
Apertura al pubblico dell'Ufficio e contatti telefonici dalle ore 9.00 alle ore 12.00 e il martedì e il giovedì anche dalle ore 14.30 alle ore 16.30.

